
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6289/2023
Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  BIANCO  E  ASSOCIATI  S.R.L.
PROGETTAZIONE  E  DOCENZA  N.  1  GIORNATA  DI  FORMAZIONE  IN
MATERIA  DI  NOVITA'  SUL  PERSONALE  DEGLI  ENTI  LOCALI  NELLA
GIORNATA DEL 22/11/2023 (CIG n. Z223D3146E)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

Determina Dirigenziale N. 4980 del 09/11/2023
Protocollo N. 81700/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.ra
Maria Carmela Spalla con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 09/11/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
 che tra gli interventi da prevedere nel secondo semestre 2023  nel piano triennale

di formazione del personale della Città Metropolitana di Palermo 2023/2025, il cui
contenuto è riportato in  una specifica sezione del  Piano Integrato di  Attività  e
Organizzazione (P.I.A.O.), appare opportuno realizzare  una giornata formativa  sui
seguenti temi:
- le nuove regole per le assunzioni;
- il regolamento sulle assunzioni dopo il D.P.R. n. 82/2023;
- le progressioni verticali in deroga ed ordinarie;
- l’applicazione delle previsioni sugli aumenti di trattamento economico;
- la incentivazione delle funzioni tecniche dopo il D.lgs n.36/2023 con le modifiche
del regolamento  e del
  contratto decentrato;

 che,  pertanto  è  stata  prevista  la  realizzazione,  di  una  giornata  formativa  sui
superiori argomenti, presso la sede istituzionale dell’Ente, in data 22/11/2022, da
affidare ad un formatore esperto in materia, prevedendo che l’evento sia destinato
al personale della Città Metropolitana, (Dirigenti, Elevate Qualificazioni, Personale
cat. D e C ed R.S.U),  ma anche aperto ad eventuale personale dei comuni della
provincia, in linea con le direttive del Sindaco Metropolitano Prof. Roberto Lagalla,
che vuole restituire alla Città Metropolitana un ruolo centrale e propulsore nei
confronti  dei  comuni  della  provincia  di  Palermo,  in  ogni  ambito,  anche  quello
formativo.

Rilevato che  con  e-mail  del  02/11/2022, in  considerazione  della  comprovata
esperienza professionale  e  competenza in  materia  del  Dr.  Arturo Bianco,  uno dei
massimi esperti italiani in materia di gestione del personale, è stata comunicata alla
Bianco e Associati S.r.l. l’intenzione di questa Amministrazione di affidare  il servizio
di  progettazione  e  docenza  sopraindicato,  precisando   che  la  giornata  formativa
dovrà essere realizzata presso la Sede della Città Metropolitana di Palermo,  sita in
Palazzo Comitini – Sala Martorana, nella giornata di Mercoledì 22 novembre 2023,
dalle ore 9.00 alle ore 14.00 e dovranno prevedere anche uno spazio destinato al
dibattito e/o eventuale interazione con i partecipanti in merito a quesiti sulle materie
oggetto di formazione.

Precisato  che  per la giornata formativa, analogamente all’anno precedente, viene
richiesto un compenso onnicomprensivo pari ad complessive €. 1.300,00 IVA esente,
ritenuto congruo sia in relazione alla levatura del formatore sia con riguardo ai costi
previsti dal mercato per singolo dipendente iscritto a catalogo in analoghi corsi di
formazione.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Considerato che con e-mail il Dr. Arturo Bianco ha accettato la proposta di affidamento
alle condizioni sopra indicate precisando che l’incarico va conferito alla Società Bianco e
Associati S.R.L.

Precisato  altresì  che  è  stato  rilasciato  il  codice  CIG:  Z223D3146E,  relativo  alla
procedura di affidamento del servizio di cui trattasi;

Visto  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  –  Numero  Protocollo
INPS_37025803 – Scadenza validità 18/11/2023;

Rilevato che,  stante  l’approssimarsi  della  data  del  corso  occorre  procedere  con  la
massima urgenza all’affidamento diretto, e che l’affidamento di che trattasi è di importo
inferiore  ad  €  5.000,00,  per  cui  questo  Ente  può  procedere  autonomamente  anche
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip MePA per la definizione
dello stesso;

Ritenuto di dover assumere idoneo impegno di spesa;

Dato  atto  che  per  il  procedimento  di  che  trattasi  non  sussistono  in  capo  al
Responsabile del Procedimento e del Dirigente della Direzione competente elementi
riconducibili alla fattispecie del confitto di interessi, ex art.6 bis della L. n. 241/1990
come introdotto  dall’art.1 comma 41 della  L.n.  190/2012 e come contemplato dal
D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) nonché al
piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato da
questa Amministrazione con Decreto dl Sindaco Metropolitano n. 97 del 28/04/2022;

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL
18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei
controlli;

PROPONE DI DETERMINARE
1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, il servizio di progettazione e
docenza di n. 1 giornata di formazione in materia di novità sul personale degli Enti
Locali di cui alla premessa  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1
lettera b) del D.Lgs 36/2023, alla Bianco e Associati S.r.l.  (P.IVA 12196281005) con
sede in Roma, Via Panattoni n. 91, per un importo pari ad € 1.300,00 Iva esente.

3. DI DARE ATTO che l’affidamento diretto prevede la realizzazione, presso la sede
istituzionale dell’Ente, in data 22/11/2023, di una giornata formativa sugli argomenti
in premessa indicati,  prevedendo che l’evento sia  destinato sia al  personale della
Città Metropolitana (Dirigenti, Elevate Qualificazioni, personale cat. D e C ed R.S.U.),
sia,  eventualmente,  anche  a  dirigenti  e  funzionari  dei  Comuni  della  Città
Metropolitana di Palermo.

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui
alle  premesse,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del
creditore come sopra indicato:

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023

Capitolo: 119302/1 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Descrizione: “Acquisti servizi per formazione obbligatoria”

Missione: 1 - Programma: 11  - Piano dei conti finanziario: 13244.

Importo: € 1.300,00.

5. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione
della  spesa  previa  conclusione  dell’attività  di  formazione  di  che  trattasi  ed
acquisizione  di  regolare  fattura  e  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’affidamento in oggetto,  come
comunicato  dalla  ditta  affidataria,  nel  rispetto  della  legge  n.  136/2010  sulla
tracciabilità dei fussi finanziari.

6. DI DARE ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei fussi finanziari relativi
a rapporti contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il
seguente Codice Identificativo di Gara: Z223D3146E.

7.  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il
sottoscritto  ha  accertato  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti  relativi  all’impegno  di  spesa  che  si  assume  con  il  presente  atto  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267.

8. DI DARE ATTO che non si è fatto ricorso al Mercato  Elettronico della Pubblica
Amministrazione  (ME.P.A.),  giusto  art.  1,  commi  502  e  503  della  legge  208,  del
28/12/2015 (c.d.  legge di  stabilità)  con il  quale vengono modificati  l’art.1, comma
450,  della  Legge  296/2006  e  l’art.15,  comma  13,  lettera  d)  del  D.L.  n.95/2012,
ulteriormente  modificato  dall’art.1  comma  130  della  legge  n.145/2018  (legge  di
bilancio  2019),  in  quanto  il  prezzo  dell’intervento  di  cui  trattasi  è  inferiore  a  €
5.000,00.

9.  DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  al  momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

10. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato:

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti
Amministrativi”.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Maria Carmela Spalla

 

      

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4980 del 09/11/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  BIANCO  E  ASSOCIATI  S.R.L.
PROGETTAZIONE  E  DOCENZA  N.  1  GIORNATA  DI  FORMAZIONE  IN
MATERIA  DI  NOVITA'  SUL  PERSONALE  DEGLI  ENTI  LOCALI  NELLA
GIORNATA DEL 22/11/2023 (CIG n. Z223D3146E)

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 10/11/2023

PROG. 3457/23 – SOGG. 56143
OGSPE 1354/23-IMP. 3921/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4980 del 09/11/2023
Protocollo N. 82223/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


